
                        
     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ                                                                Μαρούσι,   01 - 3 -2012 
∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                   Αρ.Πρωτ.Βαθµός Προτερ. 
                                                                                                               Φ151/ 21751 /Β6  

∆/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝ.& ∆ΙΕΞ.ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ    
ΤΜΗΜΑΤΑ  Α΄ και Β΄        
 
Ανδρέα Παπανδρέου 37              ΑΠΟΦΑΣΗ                                           
151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ        
Ιστοσελίδα:www.minedu.gov.gr/exams      
Πληροφορίες: Π. Τσόκα, Κ. Ντούτσου 
Τηλ:2103442647, 2103442684    
FAX:2103442077, 2103442098 
    
    
 
 
ΘΕΜΑ: Καθορισµός προγράµµατος πανελλαδικών εξετάσεων: 

- της  Γ΄ τάξης ηµερησίων και της ∆΄ τάξης εσπερινών Γενικών Λυκείων, της Γ΄ τάξης ηµερησίων 
      και της ∆΄ τάξης εσπερινών ΕΠΑΛ (ΟΜΑ∆ΑΣ Β΄) σχολ έτους 2011-12, 
- µαθηµάτων γενικής παιδείας και ειδικότητας ΕΠΑΛ (ΟΜΑ∆Α  A΄) και ειδικότητας ΕΠΑΛ (ΟΜΑ∆Α 
      Β΄ ) για εισαγωγή στα ΑΤΕΙ, στην ΑΣΠΑΙΤΕ, στις ΑΣΤΕ,  στις Σχολές των Ακαδηµιών Εµπορικού 
      Ναυτικού, στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωµατικών και τις Σχολές Αστυφυλάκων 
      ακ. έτους 2012-13 

 
  Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Π.∆. 60/2006 “Αξιολόγηση των Μαθητών του Ενιαίου Λυκείου” 
(ΦΕΚ 65-Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει . 
 2. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 4 της αριθµ.Φ.151/22071/Β6/ΦΕΚ 373-Β΄/3.3.2009 
Υπουργικής Απόφασης «Πρόσβαση κατόχων απολυτηρίου Επαγγελµατικού Λυκείου (ΕΠΑΛ)-Οµάδα Α΄ στα 
Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (ΑΤΕΙ), στην Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπ/σης (ΑΣΠΑΙΤΕ), στις Ανώτερες Σχολές Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), στις Ακαδηµίες Εµπορικού 
Ναυτικού (ΑΕΝ), στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωµατικών και Σχολών Αστυφυλάκων.». 
 3. Την αριθµ. 138580/Η (ΦΕΚ 2748-Β’ 2-12-11) Απόφαση ανάθεσης αρµοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Π∆ΒΜΘ Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου. 
 
     
                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 
      Α. Καθορίζουµε το πρόγραµµα διεξαγωγής των  απολυτηρίων  εξετάσεων της  Γ΄ τάξης ηµερήσιων και 
της ∆΄ τάξης εσπερινών Γενικών Λυκείων, των πανελλαδικών εξετάσεων ηµερησίων και εσπερινών ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑ∆Α Β΄) στα µαθήµατα γενικής παιδείας και επιλογής, σχολ. έτους 2011-2012, για τα µαθήµατα που 
εξετάζονται σε πανελλαδικό επίπεδο, ως ακολούθως: 
 
 
 
 
        ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΝΕΛΛΑ∆ΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 2012 ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΣΠΕΡΙΝΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ                    
ΛΥΚΕΙΩΝ (ΓΕΛ) 
                                         

ΗΜΕΡΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΜΑΘΗΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 

∆ΕΥΤΕΡΑ 21 - 5 - 2012 -ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
 

ΤΕΤΑΡΤΗ 23 - 5 - 2012 -ΒΙΟΛΟΓΙΑ 
-ΦΥΣΙΚΗ 
-ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ 
-ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 25 - 5 - 2012 -ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 
 
-ΦΥΣΙΚΗ 
 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ 
 
ΘΕΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ (ΚΑΙ ΤΩΝ 
∆ΥΟ ΚΥΚΛΩΝ) 

ΑΔΑ: Β44Ρ9-Τ9Λ



∆ΕΥΤΕΡΑ 28 - 5 - 2012 -ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ  
  
-ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ 
 
ΘΕΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ (ΚΑΙ ΤΩΝ 
∆ΥΟ ΚΥΚΛΩΝ) 

ΤΕΤΑΡΤΗ 30 - 5 - 2012 -ΙΣΤΟΡΙΑ 
-ΒΙΟΛΟΓΙΑ 
-ΧΗΜΕΙΑ – ΒΙΟΧΗΜΕΙΑ 
 
-ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ 
ΘΕΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ 
(ΚΥΚΛΟΣ ΤΕΧΝ/ΓΙΑΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ) 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ 
(ΚΥΚΛΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ) 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 - 6 - 2012 -ΛΑΤΙΝΙΚΑ  
-ΧΗΜΕΙΑ 
-ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑ 
 
-ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΕ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΘΕΩΡΗΤΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ 
ΘΕΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ (ΚΥΚΛΟΣ 
ΤΕΧΝ/ΓΙΑΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ) 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤ/ΝΣΗΣ (ΚΥΚΛΟΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ) 

ΤΡΙΤΗ 5 - 6 - 2012 -ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ 
 

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
 

Ως ώρα έναρξης εξέτασης ορίζεται η 08:30 π.µ., κοινή για τους υποψηφίους ηµερησίων και εσπερινών 
Λυκείων. Οι υποψήφιοι πρέπει να προσέρχονται στις αίθουσες εξέτασης µέχρι τις  08.00 π.µ. 
Η διάρκεια εξέτασης κάθε µαθήµατος είναι τρεις (3) ώρες. 
 
 
 
 Β. Καθορίζουµε το πρόγραµµα διεξαγωγής των πανελλαδικών εξετάσεων µαθηµάτων ηµερησίων και 
εσπερινών ΕΠΑΛ (ΟΜΑ∆Α Α΄) και µαθηµάτων ειδικότητας ηµερησίων και εσπερινών ΕΠΑΛ (ΟΜΑ∆Α Β΄) για 
εισαγωγή στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (ΑΤΕΙ ), στην ΑΣΠΑΙΤΕ, στις Ανώτερες Σχολές 
Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), στις Σχολές των Ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτικού, στις Ανώτερες Στρατιωτικές 
Σχολές Υπαξιωµατικών και τις Σχολές Αστυφυλάκων ακαδ. έτους 2012-2013 ως ακολούθως: 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΝΕΛΛΑ∆ΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΣΠΕΡΙΝΩΝ ΕΠΑΛ (ΟΜΑ∆Α Α΄) ΚΑΙ 
ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΙ∆ΙΚΟΤΗΤΑΣ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΣΠΕΡΙΝΩΝ ΕΠΑΛ (ΟΜΑ∆Α Β΄) 

ΗΜΕΡΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ                    ΕΞΕΤΑΖΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΤΡΙΤΗ 22-5-2012 -ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ  
ΠΕΜΠΤΗ 24-5-2012 -ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ι  
ΣΑΒΒΑΤΟ 2-6-2012 -ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ ΣΧΕ∆ΙΟ 

-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΗΧΑΝΩΝ 
-∆ΙΚΤΥΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΙΙ 
-ΝΑΥΣΙΠΛΟΪΑ ΙΙ 
-ΒΟΗΘΗΤΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΙΙ 

ΤΕΤΑΡΤΗ 6-6-2012 -ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΨΥΞΗΣ 
-ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ 
-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ-ΑΙΜΟ∆ΟΣΙΑΣ 
-ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
-ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ 
 

ΠΕΜΠΤΗ 7-6-2012 -ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΘΕΡΜΑΝΣΕΩΝ 
-ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
-ΟΙΚΟ∆ΟΜΙΚΗ 
-∆ΟΜΗΜΕΝΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 
-ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΦΟΡΤΙΩΝ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 8-6-2012 -ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ 
-ΜΗΧΑΝΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΚΑΥΣΗΣ ΙΙ 
-ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
-ΑΡΧΕΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
-ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΑ ΙΙ 
-ΜΗΧΑΝΕΣ ΠΛΟΙΟΥ Ι  

ΣΑΒΒΑΤΟ 9-6-2012 -ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
-ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΝΑΤΟΜΙΑΣ-ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΣ ΙΙ 
-ΑΡΧΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ ΙΙ 
-∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΠΙΟΥ 
 

∆ΕΥΤΕΡΑ 11-6-2012 -ΑΡΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  
-ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 
-ΥΓΙΕΙΝΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
-ΑΓΩΓΗ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ  
-ΑΝΘΟΚΗΠΕΥΤΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 
 

 
Ως ώρα έναρξης εξέτασης ορίζεται η 08:30 π.µ.. κοινή για τους υποψηφίους ηµερησίων και εσπερινών 
Λυκείων. 

ΑΔΑ: Β44Ρ9-Τ9Λ



Οι υποψήφιοι πρέπει να προσέρχονται στις αίθουσες εξέτασης µέχρι τις  08.00 π.µ. 
Η διάρκεια εξέτασης κάθε µαθήµατος είναι τρεις (3) ώρες, εκτός από τα µαθήµατα ειδικότητας: Αρχιτεκτονικό 
Σχέδιο και Γραφιστικές Εφαρµογές, για τα οποία η διάρκεια εξέτασης είναι τέσσερις (4) ώρες. 
Οι υποψήφιοι των Εσπερινών ΕΠΑΛ (Οµάδα Α΄) εξετάζονται στα µαθήµατα γενικής παιδείας Νεοελληνική 
Γλώσσα και Μαθηµατικά Ι. 
 
 
                                                                                             Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 
 
                                                                                 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 
         
Εσωτερική διανοµή: 
1.Γραφ.κ.κ. Υπουργού και Υφυπουργού 
2.Γραφ.κ.Γεν.Γραµµατέα, Ειδικών Γραµµατέων               
3.∆/νση  Σπουδών Β/θµιας Εκπ/σης 
4.∆/νση Λειτουργ. Ανάπτ. και Πληροφ. Συστηµάτων 
5.∆/νση Λειτ. Υποδ. Πληροφ. και Νέων Τεχνολογιών        
6.∆/νση Οργαν. και ∆ιεξ. Εξετάσεων/Τµήµα Α΄ και Τµήµα Β΄ 
  

ΑΔΑ: Β44Ρ9-Τ9Λ


